[bookmark: _GoBack]类别标记：B

慈溪市人力资源和社会保障局

	   慈人社建〔2020〕2号               签发人：沈维江

关于市十七届人大四次会议第73号建议的答复

陈沸沸代表：
　　您提出的《关于切实保障被征地农民土保参保权益的建议》收悉，我局经与市农业农村局、市自然资源规划局共同研究，并提出具体承办意见，现答复如下：
　　为解决土地被征用人员养老保障问题，2003年1月，市委出台了《慈溪市土地被征用人员养老保障实施（暂行）办法》(慈党〔2003〕7号)，被征地人员养老保障标准随社会经济的发展相应提高，到2019年底，提高标准10次。截至2020年6月底，全市累计参保人数达到26.1万人，其中有14.5万人已办理土保转社保手续；7.06万人正按月享受土保待遇。
　　2017年浙江省对我市土地被征用农民基本生活保障进行了专项审计，审计报告指出我市存在“参保监管机制不够健全”、 “即征即保”、未满16周岁的人员参保等问题，并要求我们限期整改。为此，我市在2018年5月4日出台了《关于调整完善慈溪市土地被征用人员养老保障有关政策的通知》（慈党办〔2018〕29号），通过规范参保对象范围，明确未满16周岁的人员、机关事业单位在编人员不纳入参保范围；建立多部门共同参与的土保参保资格联审机制，明确由国土部门负责、农业部门配合，征地过程中依据“即征即保、人地对应”原则，核定被征地农户参保指标；进一步规范参保经办职责，明确村（社区）、镇（街道）参保办理的流程和职责，规定应在参保指标核定之日起一年内办理，逾期不再办理等政策规定，进一步调整完善土地被征用养老保障政策。
　　对于建议计算公摊面积的建议。代表提出的将征地中河流、道路和生产队的机动地分摊到各农户，计算参保面积的意见。根据《市委办公室　市政府办公室关于调整完善慈溪市土地被征用人员养老保障有关政策的通知》（慈党办〔2018〕29号）文件规定“农村集体土地依法被征用后，以二轮土地承包面积为基数”，延续了原来政策，这个政策标准是经科学合理测算论证确定，经过较长时间执行在全市已被普遍认同接受。对于代表提出的问题，确实客观存在，但要调整土保政策从目前情况看不大现实，我们认为征地部门、用地部门应从被征用河流、道路和生产队的机动地的性质、作物情况等综合考量，给予适当的补偿。
　　对于建议抓牢时间节点的建议。代表提出的在征地时，“市镇两级应提前更多时间通知，为想参保的农户和不想参保的农户提供充足时间交换土地”的意见。按现行土地征收程序，市政府《土地征收启动公告》时间是5个工作日，然后开展土地现状调查，土地现状调查结果需要镇村工作人员和被征地农户共同确认，并没有时限规定，留给村和农户的时间是足够的。
　　对于建议承认土地互换的建议。省、宁波市被征地人员养老保障政策均规定以第二轮土地承包权证为依据，坚持“人地对应”原则，“土地征用到谁解决谁”。建议中提到的土地互换问题，根据《中华人民共和国农村土地承包法》第三十三条规定：互换的目的必须是方便耕种或者各自需要，互换双方必须是同一集体经济组织成员，最后还需要经发包方备案，并变更承包合同及权证。经农业部门重新确定承包权证后，符合参保条件的按规定参加土地被征用人员养老保障。
　　最后，衷心感谢您对我市土地被征用养老保险工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　 慈溪市人力资源和社会保障局
　　 　　　　　　　　　　　 2020年9月8日

抄  送：市人大代表工委、市政府办公室、市自然资源
和规划局、市农业农村局、崇寿镇人大主席团
联系人：张伟根
联系电话：63938158